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Bazilikada Yapılan Araştırmalar

Pisidia Antiokheiası'nm anıtsal kilisesinin 
bilim dünyasına tanıtılması 19. yüzyıl baş
larına rastlar. 1826 yılında bölgeye gelen
F. V. J . Arundell, kenti 1833 yılındaki ikinci 
ziyaretinde bularak çalışmalarında özellikle 
bazilika üzerinde durur ve ilk kayıtları ger
çekleştirir. Ayrıca ayrıntılı olmayan bir plan 
da bu tanıma eklenir (Çizim: l ) 1.

Çizim: ı

1924 yılında Michigan Üniversitesi adına 
W. M. Ramsay ve D. M. Robinson, Pisidia An- 
tiokheiası kazıları kapsamında, bazilikada ilk 
kazı çalışmalarını başlatırlar. Kazının amacı 
yapının geçirdiği evreleri ve özellikle taban 
mozaiklerini araştırmaktır. Gerçekleştirilen 
bu sınırlı kazının sonuçları, günümüze dek 
arkeolojik araştırmalara temel oluşturur. 
Bazilikanın planını yeniden çizdiren Robin
son, mimari özelliklerinin kısa tanımının yanı 
sıra özellikle taban mozaiklerini ve bunların 
üzerindeki yazıtların tanıtımını yapar2. Kazı 
mimarı VVoodbridge'in planında, kuzey, güney 
ve doğudaki ek mekânların gösterilmemesini, 
söz konusu kazının sadece taban mozaikleri 
üzerinde yoğunlaşmasıyla ve o yıllarda 5-6 m.
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yüksekliğindeki moloz dolgusuyla açıklayabi
lin? (Çizim: 2) Ö M. kabinsen, çalınmasıyla 
ilgili notlarını ve birkaç plan ile resmi Krizin- 
gerV- yollamış, Kıtzmger de eldeki verilerden 
yararlanarak, geniş bir çalrşmcya ışık ¡utma
sı amacıyla bir makale yayınlamış t ir*.

Kitzmger iri de belirt lığı gibi. 1958 yılında 
KöbinsoıYun ölümüyle birlikte eldeki veriler 
ve dokümanlarla dpho kapsamlı bir yayın 
umudu da yitip girmiştir, Tiim dokümanlar 
Michigan Üniversitesi bünyesindeki Kelsey 
Müztísj'tidedir ve Michigan Üniversitesinin 
80 yıldır kentle ilgili bir projesi olmadığı 
için ve ilgililerin tamamı olmuş olduğu için, 
araştır mal a ra en baştan başlnmnk gerekmek 
redir.

Ulaşılabilen arşiv bilgileri, Michigan 
Un i ver sitesinde bir yüksek lisans tezi ola
rak 1 4 kazılarının web tasarımını yapan, 
iletişim öğrencisi Zilıa Ektnada'mn hazırla
dığı ancak £002 yılı sonunda kullanım dışı 
kolan web sayfalarında bulunmuştur, 1924 
kazılarını finanse eden F. W Kdsey adına 
üniversite bünyesinde kurulmuş bulunan ve 
Antıokhem'dan götürülmüş bir çok eserin 
de sergilendiği Kefsey Müzesi arşivi işe hala 
araştırmacılara kapalıdır,

1982 19S3 yıllarında 5. Mıtcheîl, M. 
Woelkcns ve M Taşiıalan'ın birlikle sürdür
dükleri yüzey araştırmaları şırasında kenl 
plaru hazırlanırken, Büyük Bazilika üzerinde 
özellikle durulmuştur'1. Bu yüzey araştırma
sından sonra yapıda kazı yapılması gerekli
ği düşünülerek, Yalvaç Müzesi Müdürü Dr. 
Mehmet Taşlıdan tarafından 1985 yılmdn 
kazı calışmafan başlatılmışı m. Bu tarihten 
itibaren bazilikada 10 yıl boyunca yürütülen 
çalışmalar Dr. Taşlıdan tarafından 10 yıllık 
bir sonuç raporunda özetlenmiştir:

1985-1987 yıllan orasında ana yapının ku
zey yönündeki girişleri de bunların timindeki 
taş döşeli avlunun JOü ndlik bir bolümü orta
ya çıkarılmış!ır, 1988-1990 yıllarının çalışma 
programında kilisenin kuzey avlusunda taban 
seviyesine dek inilmek suretiyle tamamen
temizliği gerçekle^firllmöjttr, 1991-1992 yıi 
lanada kilisenin doğu yönünde yoğun bir ça
lışma yapılmış, yaklaşık 4 m. yüksekliğe sahip 
moloz dolgu temizlenerek npsısm cris duvarı 
fit; açık avlu ortaya çıkarılmıştır 1993 1994 
yıllarında yürütülen çalışmalarda ise, binanın 
güney dııvır ı ve güney duvnrma ekli boyut-
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lan farklı mekânların içindeki yaklaşık 2 
m.lik dolgu lemizlenerek tabana milmiş ve 
bu mekânlar hakkında fikir verecek bulgular 
elde edilmiştir yapının batısındak’ smıriüy'Ci 
duvar da bu sezonda temizlenerek ortaya ç ı
karılmış ve binanın dıŞ hatları tamamen belir
lenmiştir, Son olarak 1995 te, kilısenrn kuzey 
avlusunu çevreleyen süfunlu güleri içindeki 
moloz dolgu kaldırılarak ayrıntılı bilgi elde 
edilmiştir Avluyu çevreleyen galeriye batı 
yönden eklenen ve kiliseye paralel uzanan 
mekânların da temizliği gerçekleştirilmiştir 
Bu mekânların ana binaya sonradan eklendik
leri ve zaman içinde başka eklentiler yapıldı
ğı, aro duvarların yapısından anlaşılmaktadır 
Bu sezon Sonunda 1924 yılmdn kazılmış olan 
mozaiklı tabanın durumunu kontrol etmek ve 
mozaiğin niteliğini tam olarak ortaya koy m tık 
amacıyla orta ne fin bazı yerlerinde açmalar 
gerçekleştirilmiştir Kontrol ve fotoğrafların 
çalışmalarındım sonra açmalar tekrar kapa 
tılımıştır5

19B5 1995 yıllan arasında Yalvaç Müzesi 
tarafından gerçekleştirilen çalışmalar so
nucunda, yapıda kul lanı lan malzeme, mimarı 
ve plan konularında Örtendi noktalar açığa 
kavuşturulmuş, kilisenin tek başına duran 
bir bina olmadığı, kuzey ve güney yönlerinde 
kilise görevlilerinin barınağı veya idari işlerin 
yürütüldüğü ölçüleri farklı bazı mekânlar ¡le
yine kuzey ve doğu taraflarında avlular m yer 
aldığı anlaşılmış, ona yapıyla birlikte çevre
sindeki farklı büyüklükte mekânların taban 
düzeyinin bulunmasıyla yapının amtSûllığı be 
lırgtnleşmış, öncül araştırmacılar tarafından 
verilen ölçülerin1- doğrulukları saptanarak, 
yap mm gerçek boyutları ortaya çıkarılmıştır 
(Çizim 3).

Çımm 3
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Çizim: 4

Bazilikada yapılan son çalışma, Büyük Ba
zilika mozaiklerinde durum tespitinin ardın
dan korumaya yönelik kazı-onarım-belgeleme 
çalışması olmuştur ve 2002 yılında Yalvaç 
Müze Müdür Vekili olarak görev yapan yazar 
başkanlığındaki ekip tarafından gerçekleşti
rilmiştir7.

Mimari

Büyük Bazilika, kentin kurulu olduğu ova

dan 60 m. yükseklikteki akropolisin batı ya
macındaki aşağı teras üzerinde sur duvarla
rına bitişik olarak konumlandırılmıştır (Çizim: 
4)8. Doğu-batı doğrultusunda yerleşik yapının 
boyutları, apsis dış uç noktasından nartheks 
dış duvarına dek) 70.47 x 26.50 m.dir. Ara
zinin eğimi güneye doğru arttığından yapı 
bu yönde yerin doğal durumundan yararla
nılarak; mevcut ana kaya temel oluşturacak 
şekilde kesilerek ve eksik kalan kısımlar kalın 
duvarlarla desteklenerek sağlam bir zemine 
oturtulmuştur (Resim: 1). Sahip olduğu bu 
ölçülerle, Pisidia Antiokheiası Büyük Bazili
kası; sadece Ariassos9, Kremna10 ve Saga- 
lassos'taki11 bazilikalar dahil olmak üzere 
Pisidia bölgesinde saptananlar arasında değil, 
Anadolu'nun en eski ve anıtsal kiliselerinin 
bulunduğu Kilikia'daki Meryemlik-Aya Tek- 
la12, Korykos13 ve Anabarzus14 kiliseleri gibi 
benzerleri arasında da, en büyük ve görkemli 
örnektir.

Resim: 1

TÜRK ARKEOLOJİ VE ETNOGRAFYA DERGİSİ 13



14 TÜRK ARKEOLOJİ VE ETNOGRAFYA DERGİSİ



vi - w ® v g j  t-^ rs  ■
£ % S K 2H

fîîjm 6

Kilise, fjfta ne fi 13 Sütun ve bir* payeli 
iki sırayla yan netlerden uynlon, üç neflı 
bazilıkal planda inşa edilmiştir (Çizim: 2). 
doğusunda dışarıya taşan, dışta alîden, içte 
yarım daire bir apsis bulunmaktadır Yapınm 
doğa duvarının ortasmda bulunan çokgen Ap
sisin dışarıya çıkıntısı 7,71 m.r yarım dairenin 
ıç çapı İÜ,02 m.dir. Apsisin, yapının doğudaki 
en uç noktasında 9£r™ burnu gibi keskin bir 
uç oluşturması kilisenin en ilgine mimari 
özelliğidir Erken Hıristiyanlık Döneminde 
apsisin dıştan çokgen olması sıkça görülür 
fakat geneldi tercih edilen formlar beş
genüçgen trapez hatta yedigendir1". Ve bu 
çokgen dış duvarlarda yaprnın aksım, apsisin 
dış çokgenlerinden genellikle pencere açık
lığı bülunan bir düz kenar keser Yani apsis 
akimda ışık kaynağı bulunur Pistdia Antıok 
heraS' Büyük Bazilikası'ada ise. yapının uzun
lamasına ekseni, apsis dışındaki üçer kenarın 
birleştiği Zırh olarak tanımlanabilecek, gemi 
burnunu andıran keskin hıHeşım noktasından 
geçmektedir.

Afiiıokheiü Büyük Bazilikası ile. bu özel tığı 
ve uzunluk-gertişlik oranları yönünden tam 
benzerlik gösteren tek yapı, Adriyatik kıyı 
sınğa bulunan ParenZöfPörec kent rn de ki 550 
yıllarına lariNenen bu (rostona Katedralı'dm 
(Çizim. 5):- Iustinianus Döneminde yaygın 
faşmayu başlayan uzun bazillkN plana snhtp 
katedral, dokuzar- sütuniu iki sııtd ile üç nefe 
ayrılmıştır ve altıgen apsisinde Simetrik dört 
pencere kullanılmıştır.

Besim. 3

Apsisi bu şekilde sonlanan yapılara Les
bos Massa Kilisesi (Çizim: 5 ):: ya dtı Korykos 
Katedrali^ de örmek gösterilebilir Ancak ıkı 
yapmın apsisleri, yme ender örnekler olarak 
dıştan dörtgendir Anadolu'da benzer özellik 
gösteren bir başka yapı, 6. yüzyıla tarihile
nen assos GymnaSion Kihsesı'dir Ne var kı 
Assos kilisesinin uzun aksı keskin kenardan 
geçmesine rağmen, apsis sekizgendir'’'1.

Pisidia Antfökheia Bazilikası apsisinin du
varlarında, asimetrik 3 adet pencere açıklığı 
bulunmaktadır M 'taşlıdan, pencerelerden 
bir tanesinin düzgün taş levha ile kapatıl
makla birlikte diğerlerinin ahşap pencerele
re sahip olduğunun ¡ki yandaki taş bloklarda 
gönden bağlantı yerlerinden anlaşıldığım be
lirtir-'1 Apsisin bugünkü zemininin mozaik ta
bandan 2.30 m. aşağıda olması, arazideki kat 
farkından dolayı apsis bölümünde bir bodrum 
kot ortaya çıktığım ve birinci katın anakaytı 
temel üzerinden apsise uzanan bölümünde 
ahşap bir tabun kül lan ilmiş olması gerekti 
ğim göstermektedir Apsis içindeki bu ahşap 
tabam taşıyacak çıkıntı ise, pencerelerin 
ust sevryesinde bulunmaktadır (Resine 2) 
Dolayısıyla, bugün mevcut olan pencereler 
bodrum kat pencereleridir.

2002 yılı çalışmaları sırasında, apsiste 
görülen derinliğin orta uef boyunca devam 
edip etmediğini anlamak için iki adet sondaj 
yapılmış ve mozaikli tabanın 20 cm. altında
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Resim: 4

ana kayaya ulaşılmıştır (Resim: 3). Bazilikanın 
güney duvarı altında görülen kayalıktan da, 
yapının doğu bölümü dışında tamamının ana 
kaya üzerinde inşa edildiği, güney duvarlar 
altında başlayan kayalığın, kuzeydeki por- 
tikolu avluya kadar bazilika zemini altında 
sağlam bir temel oluşturarak devam ettiği 
anlaşılmaktadır.

Kuzey ve güney neflerin apsise ulaştığı 
alanlarda da bodrum kat bulunmaktadır ve 
yan nefler yapının bu bölümünde tonozlarla 
taşınmaktadır. Kazı tamamlanmamış oldu
ğu için, ahşap tabanın orta nefe ne şekilde 
oturmuş olabileceği ve yan neflerin altındaki 
tonozlu mekânların plan ve işlevleri henüz 
açıklanamamaktadır (Resim: 4).

Genelde, yapının kuzey bölümü daha iyi ko
runmuş durumdadır22. Orta nef stylobat kö
şelerinden ölçüldüğünde 11.90 m. genişliğinde, 
yan neflerin her biri 4.93 m. genişliğindedir. 
Orta ve yan nefleri ayıran mermer stylobat 
bloklarından üçü kuzey, biri güney yönlerde 
iyi korunmuş olarak görülmektedir. Roma Dö
nemi yapılarından devşirilmiş olduğu anlaşılan 
bu blokların yüksekliği 0.60 m., genişliği 1.00 
m. olup uzunlukları 1.00 - 2.50 m. arasında
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değişmektedir. Stylobat blokları, işlenmemiş 
taşların kireç harcıyla sağlamlaştırıldığı kaba 
bir temel üzerine yerleştirilmiştir. Sütunla
rın oturtulmuş oldukları yerlerde bırakmış 
oldukları 0.90 m. çapındaki kaide izleri ile sü
tun eksenleri arasındaki 3.33 m. mesafe açık 
bir şekilde görülmektedir. Stylobatın toplam 
44.80 m. uzunluğunda olması, VVoodbridge'in 
her iki sırada 13'er sütunun ve bir payenin 
bulunduğu teziyle gerçekleştirdiği çizimin 
doğruluğunu kanıtlamaktadır23.

Kuzey yan nefin batı ucunda, çimento özel
liği taşıyan sıkıştırılmış bir taban bulunduğu 
1924 kazısında tespit edilmiştir. Robinson'a 
göre bu taban ve üzerindeki yapı orta nefe 
dek ulaşmaktaydı. Çizim ve fotoğraflarının 
alınmasından sonra kaldırılan kalıntıların, 
görünen evreden daha erken evredeki başka 
bir kiliseye ait olabileceği de Robinson tara
fından belirtilmiştir24.

Yapının batısında enine yerleşik dik
dörtgen şeklinde ve önünde VVoodbridge'in 
planından25 6 sütun bulunduğu anlaşılan nart- 
heks yer almaktadır. 1995 yılında son kez 
kazıldıktan sonra tekrar toprakla dolan, dış
tan dışa 13.50 x 27.00 m. ölçülerindeki nart- 
heksten orta nefe daha geniş, yan neflere ise 
dar kapılarla geçilir. Orta nef kapı genişliği 
4.10 m., yan kapıların genişliği ise 2’şer m.dir. 
Bazilikanın sadece kuzeydeki ana girişi, eşik 
ve her iki yanında yer alan bloklarla yaklaşık 
1 m. yüksekliği korumuştur. Diğer kapılar 
ise sökülmüş olup sadece moloz-harç örgülü 
temelleri durmaktadır. Kapılarla ilgili yeterli 
mimari parça bulunmadığı için görünüşleri ve 
yapıları hakkında yeterli bilgi elde edileme
miştir. Bununla birlikte nartheksin ana me
kândan 0.50. m. aşağıda olduğu söylenebilir.

Kilisenin batısında yer alan narthekse, 
batı yönde dıştan dışa 5.46 x 26.50 m. boyut
larında ikinci bir nartheks ya da yapının her 
iki uzun duvarının uzatılmasıyla oluşturulmuş 
dikdörtgen bir atrium eklenmiştir. Ancak 
bu kesimde tahribat fazla olduğundan, alanı 
her iki yönde sınırlayan duvarlar dışında tam 
olarak tespitler yapmak mümkün olmamıştır. 
Uzun dikdörtgen formlu atrium, önündeki dar 
bir caddeye açılmaktadır ve binaya batı girişi 
buradan sağlanmıştır26. Batı duvarının hemen
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Dnünde kazılarla ortaya çıkarılan 10 m. geniş- 
iğindeki temel kalıntısı ya da rampa, burada 
Dir merdivenin varlığını göstermektedir27.

Binada yapı malzemesi olarak gri renkli 
yerel taş kullanılmıştır. Ancak, kesin kanıtlar 
olmasa da, taşıyıcı yapı malzemesi için beyaz 
ve renkli mermerin de kullanılmış olabileceği 
bazilika içinde ve çevresinde mevcut mimari 
parçalardan anlaşılmaktadır. Doğu-batı yö
nünde konumlandırılmış olan kilisenin apsi
sinde görülen iç ve dış formların farklılığının 
yanı sıra duvar örgülerinde de değişik teknik 
ve işçilik göze çarpmaktadır. Dış cephede 
altta 0.35 m. yüksekliğinde su basmanı, bunun 
üzerinde 1.14 m. yüksekliğinde bir orthostat 
sırası, yüksekliği 0.70 m. olan dar bir sıra 
ve bundan sonra 1.14 m. yüksekliğinde geniş 
bir sıra gelmektedir. Yani duvarda kullanılan 
bloklar her sırada değişik boyutlarda tutul
muş, böylece bitişmelerin üst üste gelmesi 
önlenmiştir.

Ayrıca taş sıraları bölmelerde veya kö
şeye geldiğinde köşe taşı daha büyük olarak 
seçilmiş, böylece köşeler daha sağlam inşa 
edilmiştir28. Buna ek o\arak, büyük kalın s ı
ranın taşları arasında kilit işlevi gören ince 
taşlar kullanılmıştır. Duvarın iç kısmına doğ
ru uzanan bu sıraların dış yüzeyi ince tarakla 
işlenmiştir. Yarım daire formlu apsisin iç bö
lümünde duvar, köşe ve açıklıklarda dörtgen 
bloklardan, ara kısımlarda ise harçlı molozdan 
oluşmuştur. Doğu duvarında apsiste korunan 
yükseklik 3.30 m., kalınlık ise 1.52 m.dir.

Yapının kuzey duvarının mevcut uzunluğu 
50 m., korunan yüksekliği 0.40-1.40 m. ara
sında değişmekte olup kalınlığı 1.34 m.dir. 
Duvarda, alttan itibaren yüksekliği 0.60 m., 
kalınlığı 1.65 m. olan düz su basmanın üzeri
ne 1.14 m. yüksekliğindeki orthostat sırası 
gelmektedir. Burada duvarın dıştan içe ç ift 
blokla bindirme tekniğinde örülmüş olduğu, 
bundan sonra gelen sıranın bir dar bir geniş 
olarak düzenlendiği anlaşılmaktadır. Çünkü 
doğu duvarıyla kuzey duvarı arasında teknik 
ve işçilik yönünden yakın benzerlik bulunduğu
nririilmpUiprUr
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Kuzey duvarında, geç dönemlerdeki sö
külmelerden dolayı eksiklikler var ise de, 
boşluklardan sonra sıra devam etmektedir. 
Açığa çıkan kesimlerde pişmiş toprak tozu 
katkılı, kırmızımsı horasan harç malzemesi 
kullanılmıştır.

Kilisenin kuzey duvarında, genişlikle
ri farklı üç kapı açıklığı yer almaktadır29. 
Kuzeydeki portikoyla çevrili 13x26.50 m. 
boyutlarındaki atriumdan ana mekâna geçişi 
sağlayan kapıların genişliği, merkezî girişte 
3.98 m., merkezî giriş batısındaki kapıda 
2.83 m. ve doğusundaki kapıda ise 2.76 m.dir 
(Çizim: 3). 1.14 m. yüksekliği korunan ana gi
rişin söve taşları kaybolmuştur. Ancak giriş 
tabanındaki döşeme taşında görülen zıvana 
yuvalarından binaya 3.50 m. genişliğinde iki 
kanatlı bir kapı ile girildiği anlaşılmaktadır.

1996 yılındaki kazılar sırasında, bu kapının 
eşiğinde uzunluğu 4.00 m., genişliği 0.25 m. 
ve kalınlığı 5 cm. olan yazıtlı bir mermer lev
ha bulunmuştur.

¿ı>Xn Aptoıdoi’ KÖ(ar)TOç m ı oücovöjuou komes - 
ve oikonomos olan Aberkios'un şükranı ibare
si bulunan yazıt, bulunduğunun ertesi günü 
çalınmıştır30. In  situ eşik taşı ile taş döşeli 
avlu arasında 25 cm.lik seviye farkı olmakla 
birlikte binaya giriş ve çıkışın kolaylıkla sağ
landığı anlaşılmaktadır.

Kilisenin güney tarafında, arazinin eğimi 
ve ana kaya yapısı nedeniyle farklı bir duvar 
örgüsü ve taş malzeme kullanıldığı görülmek
tedir. 63 m. uzunluğundaki duvarda 2.10-2.6C 
m.lik bir yükseklik korunmuş durumdadır ve 
duvar kalınlığı 1.30-1.40 m. arasında de
ğişmektedir. Güney duvarının orta kesim 
kayalık olduğundan, burada doğal kaya düzel
tilerek, duvar için düzgün zemin elde edilmiş 
ve alt sıra ana kayada oluşturulan tabanc 
yerleştirilm iştir. Diğer kısımlar ise doğrudar 
toprak zemin üzerine inşa edilmiştir.

Yapının güneyindeki duvar, genel olaral 
devşirme veya moloz taşların yapı eleman 
olarak kullanılmasıyla oluşturulmuştur. Düz
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gün dörtgen bloklar dış yüzeyde köşelere 
yerleştirilmiş, aralar düzgün olmayan taşlar
la, harç kullanılarak örülmüştür. Diğer taraf
tan bu duvarda görülen bir başka özellik ise, 
duvarın batı bitiminde aralıkları 3.90 m. olan,
0.60 m. genişliğinde, duvar yüzeyinden 0.45 
m. çıkıntı yapan iki paye olmasıdır. Duvarın 
yer yer bu desteklerle sağlamlaştırıldığı an
laşılmaktadır.

Güney duvarının doğu köşesinden 4.93 m. 
uzaklıkta bir kapı aralığı bulunmaktadır. 2 m. 
genişliğinde korunagelmiş olan kapı açıklığı
nın eşik ve söve taşları kayıptır ve her iki 
yanındaki duvarlar 1.50-2.60 m.lik yükseklik
lerini korumuşlardır. Bu kapının sonradan bir 
duvarla kapatıldığı, alt sırada görülen tuğla 
örgüsünden anlaşılmaktadır.

Yapının güney duvarının ortasına rastlayan 
yerinde, yüksekte olan kiliseye ulaşmak için 
bir merdivenin varlığı, günümüze kadar gelen 
alt basamaklardan anlaşılmaktadır. Merdiven 
basamakları bugün tamamen sökülmüş du
rumdadır. Ancak korunan ilk iki basamaktan, 
gri renkli kireç taşından yapılmış basamak
ların kırma taş dolgu üzerine kireç harcı 
ile bir düzeltici tabaka yapıldıktan sonra, 
merdivenin doğal kaya üzerine yerleştirildiği 
anlaşılmaktadır.

Kalıntılara dayanarak, merdiven basamak
larının ayrı bloklar olarak birbirleri üzerine 
yerleştirilmiş oldukları veya başka bir deyiş
le aşağıdan yukarıya doğru düzenlendiklerini 
söyleyebiliriz. Basamaklara temel oluşturan 
doğal kayanın kademeli bir biçimde yukarıya 
doğru yontulması bu görüşü desteklemekte
dir. 3.88x2.80 m. ölçülerindeki bir sahanlık
tan sonra, her biri 0.30 m. yüksekliğinde ve
0.34 m. genişlikte olan, 11 basamaklı bir mer
divenin varlığı ortaya çıkmaktadır. Aslında 
merdivenin yatay düzlemde kapladığı uzunluk 
11x0.34 m. olup bu da 3.74 m. demektir ki, 
merdivenlerde bugün de aynı mesafenin mev
cut olması bu görüşü doğrulamaktadır.

Bugün harap durumda olan merdivenin 
batısında, güney duvarın dış yüzünde 2.50 
m. çıkıntı yapan ve büyük olasılıkla sonradan 
eklenmiş olan, içten içe ölçüleri 1.40x7.60 m.
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ve 1.50 m. derinliğe sahip, zemin ve duvarları 
mermerle kaplı31, olasılıkla yıkanma ile ilişkili 
bir yapı yer almaktadır. Bol kireç harcı kul
lanmak suretiyle küçük taşlardan yapılmış 
duvarların kalınlığı 0.90-1.05 m.dir. Bu ya
pının doğu tarafında toprak künk ile ana su 
yoluna bağlantılı taştan yapılmış dağıtım yeri 
bulunmaktadır.

Batı duvarı 26.50 m. uzunluğunda 1.45 m. 
kalınlığında olup korunan yüksekliği 0.50-1.50 
m. arasında değişmektedir. Bu yöndeki duva
rın arazinin eğimine uyumlu olarak kademeli 
inşa edildiği görülür.

Kilisenin üst örtüsüne ait mimari ele
manların çok büyük bir bölümünün ortadan 
kalkması, bu konuda kesin bir yargıya var
mamızı güçleştirmektedir. Bununla birlikte 
günümüze dek ulaşan pişmiş topraktan düz 
kiremitler ve mahya kiremitleri çatı örtüsü 
hakkında fikir vermektedir. Bazilika olasılıkla 
balık pulu şeklinde düzenlenmiş kiremitlerle, 
ahşap iskeletli, ç ift pahlı bir çatı ile örtülüy
dü. Orta nefin çatısı olasılıkla daha yüksekti 
ve yan netlerin üzerini örten daha alçak kot
lu, tek pahlı çatının ortaya çıkardığı açıklık
taki pencerelerden ana mekâna ışık girmesi 
sağlanıyordu32.

Nartheksin yapı durumu da bu kesimde 
çatı örtüsünün tek pahlı olduğuna işaret 
etmektedir. Kiremitle kaplı, tek eğimli çatı 
konstrüksiyonunun, kapatılması gereken 
açıklığın genişliği göz önüne alındığında ahşap 
malzemeden yapıldığını söyleyebiliriz. Bura
da eklememiz gereken bir diğer özellik de, 
çatıya asıl biçimini veren elemanların, yani 
çatı kiremitlerinin boyutlarının büyük olma
sıdır. Bu da çatı eğiminin az olduğunu göster
mektedir. Apsis üzerinin ise, bazilika! planlı 
kagir kiliselerde gelenekselleşmiş olduğu 
üzere, taştan örülü yarım kubbeyle örtülmüş 
olabileceği düşünülebilir.

Yapı Tipolojisi

Büyük Bazilikanın boyutları, duvar tek
niği, yerel kireçtaşı malzemenin son derece 
düzgün işlenmiş olması, korunan bölümlerin
de göze çarpan sağlamlık ve sadelik, yapıya
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özgün bir görünüm kazandırmaktadır. Plan 
özellikleri tam olarak bilinmese de, mozaikli 
erken evrenin de anıtsal boyutlarda oluşu, 
batısındaki geniş nartheks, kuzeyinde ve 
batısındaki üçlü girişler, çokgen apsisi ve 
düzgün bir dikdörtgen planla üç nefe ay
rılmış klasik bazilikal plana sahip oluşu gibi 
özellikler de göz önüne alındığında, Suriye33, 
Kilikia ve Isauria Erken Hıristiyanlık kilisele
riyle benzerlikler ve bazı farklılıklar ortaya 
çıkmaktadır.

Erken Hıristiyanlık Döneminin ev ya da 
gemi şekilli ilk kiliselerinin inşa edildiği 
Suriye'de34, genel hatlarıyla bazilikal kili
se mimarisi, yerel kireç taşlarıyla örülmüş 
düzgün duvarlar ve geniş kemerlerle ayrılmış 
neflerden oluşmaktadır. Bir çok Suriye kilise 
yapısında, kadın ve erkeklerin ibadet ettiği 
mekânları ayırmaya yaradığı düşünülen be
malar bulunmaktadır35. Cepheler özellikle 4. 
yüzyıldan sonra oldukça süslüdür. Girişlerde 
geniş kemer açıklıkları bulunur ve gerek gi
riş, gerekse pencere kemerleri dışa taşan 
zengin silmelerle ve çoğu zaman sütunlarla 
zenginleştirilmiştir36. Apsis bir çok örnek
te dışta düzdür ve bu düz dış duvarla yan 
neflerin birleştiği bölümde pastophoria ve 
galeriler bulunmaktadır. Bir çok örnekte de, 
girişin her iki yanında kuleler ve giriş üzerin
de galeriler vardır37.

Suriye örnekleriyle yapılan karşılaştırma
larda, doğrudan bir etkileşimin bulunmadığı 
görülmektedir. Benzerlikler, yerel malzeme 
kullanımıyla klasik plan özelliklerinden kay
naklanmaktadır. Zebed Kilisesi bu benzerliğe 
çok iyi bir örnektir38. Klasik bazilikal yapı 
planı, Pisidia Antiokheiası Bazilikasındaki 
oranlarla benzeşmektedir ve aynı şekilde, iki 
sıra 13er sütunun kullanıldığı üç nef bölüm- 
lenmesine sahiptir. Bu tür benzerlikler başka 
bölgelerde de görülür ama sonuçta bir çok 
örnek, Anadolu'nun kendi özgün mimarisini 
yarattığını kanıtlamaya yaramaktadır.

Neredeyse temel düzeyinde korunagelmiş 
Antiokheia Bazilikası'nın duvar, pencere, çatı 
örtüsü özelliklerini tam olarak bilememekte
yiz. Ancak mevcut durum, Suriye örnekleri
nin aksine yapıda son derece sade ve duru 
bir biçem bulunduğunu, özellikle sütunceli-

kemerli pencereler, geniş açıklıklı kemerlere 
sahip girişler ya da yine üç ya da dört ayak 
üzerine bindirilmiş geniş kemerlerle ayrılmış 
nefler bulunmadığım göstermektedir39. Apsis 
doğu duvarda dışarı çıkıktır ve yan neflerde, 
doğu duvarının içinde ya da dışında apsidial 
nişler veya galeriler bulunmamaktadır.

Kilikia ve Isauria kiliseleri farklı bölge 
adlarıyla anılmakta olsalar da, coğrafî ya
kınlıkları nedeniyle bir çok ortak özellikler 
taşımaktadır40. Hemen hemen tümü üç nefli 
bazilikal planda inşa edilmiştir. Duvarlar 
yerel malzemeyle inşa edilmiş olup, düzgün 
işçilik göstermektedir. Büyük bloklar yapının 
dışında veya köşelerinde sıklıkla kullanılmış, 
cephelerde süs ve gösterişten kaçınılmıştır. 
Apsisler dışarı çıkık, yarım daire ya da beş
gen plana sahip olup taştan bir yarım kubbe 
ile örtülmüştür ve çoğunda üç pencere bu
lunmaktadır. Bir çok örnekte pastophoria 
vardır. Girişler batıdandır ama bazı yapılar
da güney cephede de girişler ve pencereler 
bulunmaktadır. Çatı örtüleri genelde ahşap 
kırma çatıdır, ancak merkezî plan deneme
lerinin ilk kez bu bölgelerde başladığına dair 
kanıtlar da bulunmaktadır41.

Kilikia ve Isauria42 örnekleriyle yapılan 
karşılaştırmada ise, benzerliklerin Suriye 
ile olanlara göre daha fazla olduğu görülür. 
Özellikle, Anadolu'daki en sağlam korunagel
miş erken örneklerden, Phlabias Bazilikası 
olarak da bilinen Kadiri ¡'deki Alacami'nin (Çi
zim: 6) üç pencereli beşgen apsisi, düzgün 
ve sade duvar işçiliği ile43 ve Cambazlı KiIi- 
sesi'nin bazilikal plan özellikleri ile44 dikkate 
değer benzerlikler bulunmaktadır.

Tarihleme

Bazilikaya ait olduğu bilinen herhangi bir 
mimari parça bugüne dek in situ veya spolien 
olarak bulunamamıştır. Erken Hıristiyanlık 
Dönemine ait yapıların tarihlenmesinde ya
zıtlardan sonra en önemli veriler ise, yapının 
kendi mimari plastiğinin incelenmesiyle elde 
edilebilir45. Özellikle, Pisidia Antiokheiası 
Büyük Bazilikası gibi, ikonostasis elemanları, 
ambon ve sütun-paye başlıkları bulunmamış 
bir yapının tarihlenmesi ya da evrelerinin 
saptanması bu nedenle zorlaşmaktadır.
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Yapının eveleri konulunda, bazilikada 
araştırmalar yflpâfl Taşlıııları. T.S. 1. yüzyılda 
vnr oJon bir sinagog üzerine, l  S 4 yüzyılın 
ilk çeyreğinde taban mozaiğinin bulunduğu 
küçük bir kiüse inçti edildiğini ve son olarak, 
bur kın Ur çeyrek yüzyıl şonrn da 7 m daha 
uzun don ve bugün dış duyurtan görülebilen 
bazilikanın m.şa edildiğim dne sürerek, üç 
evre bulunduğunu bildirmektedir*'. Ancak 
Incil'de, "I jaberdlerîn (Resullerin) I ş l f r̂ ' 
babından boşkd4 Anfiokhjeiö'da bir sinagog 
inşa ea ilmiş olduğuna veyo bu sinagog un üze
rine Büyük Bazilikanın inşa edildiğine dair ne 
yazıiı bir kaynak, be de mimari Kam t bulun
maktadır

Some specifications ¡ike the press nee «fan 
earlier phase with mosaics, the employment 
of local limestone, +he monumental 
dimensions, the classical rectangular plan 
divided into three naves, the large narthex 
in fhe wesl, ihe triple entrances irt l he 
north and west, the hexagonal apse and 
the simplicity and solidity observed in the 
Surviving architectural elements prove 
that the Great Basilica was an important 
example of religious architecture which 
Started  To shape m A" Century A ft 5c, 
the Great Basilica has some similarities and 
differences with early Christum churches in 
Gyria and Cilicia,

Taşlıalan ile birlikte araştırmalar yapan 
Oztürk ve MitchdJ ise mozaikler konusunda 
K it imgede katılarak, fîobinson'uh ea az uç 
evre snptodıgmr ve bu yanlış gözlemin kazı 
sırasındaki özel vcrüe'-den kaynaklanabile
ceğini ancak sadece iki evre bulunduğunu ve 
ikinci evrenin, yani görünen bazilikanın da, 
TnşlıalmnTn öne sürdüğü gibi 4 yüzyıl değil. 
S harta 6 . yüzyıla fani hJeneb ileceğini belirt
mektedirler q\

Eldeki bilgilerle plan özellikleri incelen
diğinde. Pısidın Antiokhe.ıasr Büyük Bazı 
likası uzun planlı apsisi Jiçskın kenar uzun, 
aksa gelecek şekilde dıştan altıgen duvarlı 
nurtheksli, atriumlu. kırma çatılı, anıtsal 
ölçülerde qnC"k yerel kireçtaşı ma İze mey İç 
inşa edilmiş, sus ve gösterişten uzak, sade 
bir yapıdır ve bu plan tipiyle son evreyi, çok 
büyük benzerlikler gösteren Porec Euf rasıa- 
na Kat - drali gibi. T S 6. yüzyılın ikinci yarısı 
başlarına îarihleyebiliri ı

SUMMAfcV

The Great Basilica in Pisidian Antioch 
has got the meters of 70.47 x ¿6.50 and it 
\s the most glamorous example not only in 
PiSiditi but also in Cilicia where the earliest 
monumental examples of early Christian 
basilicas of Anatolia such as Anabarzus and 
Korykos can be seen aa well as in I  sauna and 
Cappadocia i ogethttf wit hot her architectural 
masterpieces of the same age

Church architecture In Syria in earlier 
periods generally consists of walls with local 
limestone and naves separated with wide 
arches Facades are marc ornamented after 
A'" Century. At the entrances there are wide 
arches, the windows are ornamented with 
rich lines and columns in most of examples 
Apse is usually round in rhe ¡hteWofl and has 
a straight wall on the outside, and there are 
pas top Kona and galleries at the eastern 
sides of the churches In  most of the 
examples it is also possible to see towers or 
galleries on boih sites of the entrances.

The similarities between Syrian and 
Ciiician examples are closer. This is just 
because of geographical rala+iunship ns well 
as them being protected well. Nearly all of 
the Cllidan churches are constructed m plan 
type of three naves The blocks are built 
with local material and workmanship, Huge 
blocks can be seen bn the fn^ades as we 
as on the corners of the walls There is no 
ornamentation on the facades, Apses. which 
hove got semi circular or pentagonal outer 
walls, are roofed with domes and there are 
dtched windows in most of the buildings. 
Many of the examples as seen in Syria have 
got galleries behind or paStCphorifc besides 
the apses Entrances ■ ire from the west but 
some buildings have secondary entrances 
at I hi South Sides However when Cilicinn 
architecture is studied as a whole, it is seen 
Miui ¡he region has its own Style although 
there ore some influences
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As opposed to Syrian examples, the 
present situation of the Great Basilica 
proves that it has a very simple style; there 
are no entrances with wide arc\\es or naves 
separated by 3 or 4 wide arches. The apse 
with a hexagonal wall is an original sample and 
there aren't any apsidal niches in or out of 
the external walls or inside the narrow naves 
and the similarities are closer to Cilician 
churches. Perhaps due to the workmanship 
of the spolia, we get the impression that 
the construction style in Pisidia during the 
classical period follows the trends of Early 
Christian architecture.
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